
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Diana Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE di PONDERANO 

PROVINCIA di Biella 
 

AREA VIGILANZA 
 

DETERMINA N. 1 IN DATA 08/01/2025 
 

OGGETTO: Abbonamento servizi informatici telematici di base e banca dati ACI-
PRA Anno 2025 - CIG: B51C957BBB 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 17/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento e relativo testo coordinato del Documento unico di Programmazione D.U.P. 
semplificato 2025/2026/2027 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 17/12/2024 di approvazione dello schema 
di Bilancio di Previsione 2025/2026/2027 ex D.lgs. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28/06/1996, e successive modificazioni, 
con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 

- il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 in data 28/06/2024, con il quale è stato individuato il 
Responsabile del Servizio Polizia Locale, Commercio, SUAP, Protezione Civile, e Canone Unico 
dell'Ente, abilitato all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 
Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro 
Automobilistico ( P.R.A.) gestito dall’A.C.I.; 
DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti da Anci Digitale SPA è 
possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del 
PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle 
caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della 
Strada; 
VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, (n. 3643 al 31.12.2024) per il 
collegamento al servizio suddetto, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un 
abbonamento annuale del costo di €. 546.28 oltre IVA; 
CONSIDERATO altresì che per poter utilizzare il servizio di collegamento alla banca dati PRA è 
necessario anche assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici 
di Base di Anci Digitale, sempre in base al numero di abitanti di questo Comune, è offerto al 
costo annuale di €. 662,00 oltre IVA; 
CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi 
informativi telematici Anci Digitale ammonta ad €. 1208.28 oltre IVA; 
RICHIAMATO l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità); 
VISTO l’art. 36 del Dlgs 50/2016 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Diana Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando da € 1.000 a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non 
fare corso al Mercato Elettronico. 
DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG: B51C957BBB; 
DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2025; 
RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2025 dei Servizi Telematici realizzati da Anci 
Digitale SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento 
annuale; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 
 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio di 
collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2025, per l’importo complessivo di Euro 1208.28 
oltre IVA; 
2) Di impegnare a favore di Anci Digitale SPA (P.IVA. 15483121008) l’importo di €. 1208.28  
(I.V.A. del 22 % ed ogni altro onere escluso di Euro 265,82) per un totale di Euro 1474.10 per 
rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA; 
3) Di dare atto che alla spesa di € 1474.10 (IVA inclusa) si farà fronte con i fondi stanziati nel 
bilancio 2025 alla seguente imputazione: ex cap. 1268/2;  
4) Di fare salvi i disposti di cui agli artt. 163 e 191 del D.Lgs 267/2000; 
5) Di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 
finanziario 2025; 
6) Di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi 
stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, 
ai sensi dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 3/8/2009 N. 102; 
7) Di dare atto che a carico della ditta è stato acquisito il DURC Documento Unico Regolarità 
Contributiva; 
8) Di dare atto che, in adempimento agli obblighi previsti dalla normativa anticorruzione ed ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, del codice di Comportamento del Comune di Ponderano, i soggetti di cui 
all'art. 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013 (collaboratori e consulenti, titolari di organi e di incarichi 
negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, collaboratori di imprese fornitrici di 
beni o servizi e che realizzano opere in favore delle amministrazioni) potranno estrarre copia del 
codice di Comportamento dal sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
Disposizioni generali, Atti generali; 
9) Di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, N. 136 e successive modifiche;  
10) Di dare atto che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, deve intendersi 
esecutiva; 
11) Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Diana Dott. Marco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Diana Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Ponderano. 
 


